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Gørding, Malt og Skads Herreders Tinghus.

Da man 1687 skred til en generel Sammenlægning
af Herrederne til større og færre Retskredse, var det
af rene Sparsommelighedshensyn. Ved at læggé to eller
flere Herreder sammen til een Jurisdiktion blev jo ad«
skillige Retsbetjente overflødige, hvorved deres Gager
sparedes. Saaledes sammenlagdes Gørding og Malt Her*
reder til een Jurisdiktion (dog allerede 1685), hvor«
imod man ikke havde fundet det bekvemt at parre
Skads Herred sammen med et af de omliggende.
Denne Tilstand varede dog kun til 1737, da Stiftamt#
mand Gabeli i Anledning af Herredfoged i Skads
Herred, Ditlev de Bæhrs Død refererer til Kongen,
at de fleste Herredsbetjente ikke havde det nødtørf«
tige daglige Brød, og foreslaar derfor at dette Herred
ved den nu indtrædende Vacance lægges sammen med
Gørding og Malt Herreder. Dette sker ogsaa, idet
Herredsfoged Søren Bierrum (Foged i Gørding og
Malt Herreder fra 29. April 1719) skal betjene alle
tre Herreder, men om han fik mere end lige netop
det daglige Brød skal ikke kunne siges, men i al Fald
fik han ikke mere i Løn, eftersom man finder paa, at
afdøde Herredsfoged de Bæhrs Løn skal sættes hen
for senere at anvendes til Bygning af to Arrestkamre,
et ved hvert af Tinghusene i Gørding og Skads Her»
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reder, og siden anvendes til Vedligeholdelse af disse
og til Løn til en Fangefoged. Denne Bestemmelse blev
dog ikke ført ud i Livet, hvad der heller ikke var
saa let, eftersom Skads Herred ikke havde haft noget
Tinghus i mange Aar, hvorfor man havde holdt Ting
i et Bondehus.

I Længden var Stillingen uholdbar. Det maatte være
ret utilfredsstillende at holde Ting paa det gamle Sted,
hvorfor Søren Bierrum 29. Nov. 1746 i en Memorial
til Kongen beretter, at Gørding»Malt Herreders Ting*
hus er brøstfældigt, at Skads Herred intet har, hvor*
for han finder det fornødent, at der nu bygges to nye

Tinghuse. Om en saadan Flothed kan der naturligvis
ikke være Tale, hvorfor Landsfaderen, Frederik V, be*
ordrer Stiftamtmanden at søge opført eet Tinghus ved
Gjestbro, der er midtvejs. I det nye Hus skal der nu
indrettes Fangehus og Arrestkamre. Dette sidste findes
at være til stor Lettelse af Hensyn til de ofte paa*
kommende Delinkventomkostninger, der ér stærkt
voksende, eftersom der intet Arresthus findes, hvori
Delinkventerne kan indsættes, men maa overlades i
Bøndernes Varetægt, saa disse forsømmer der-s Av*
ling, og Delinkventerne ofte i Mangel af tilstrække*
lig Forvaring undviger og undgaar deres velfortjente
Straf. Desuden maa det blive Herrederne til stor Let*
telse med kun eet Ting, da der saa kun behøves 8
Stokkemænd i Stedet for 16, og da Godsejerne ikke
har noget imod Sammenlægningen, befales det Stift*
amtmanden at sørge for det videre fornødne.

Det første, der foretages, er at skaffe et Overslag
over Udgifterne til det nye Tinghus, og til den Ende
møder Herredsfoged Henrik Ernst Bierrum, der nu
har efterfulgt Faderen, i Aalbæk Mølle sammen med
Joen Christensen af Endrupholm Mølle, Jens Hansen
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af Aalbæk Mølle, Hans Jensen Smed af Raunsø, Niels
Christensen af Vong, Laurits Lauritsen af Lille Darum,
Mads Jensen Wind af Terpager samt Johan Diderich*
sen og Hans Thomsen af Tømmerby for at hitte ud
af, hvad det vil koste at opføre Huset, der ikke kan
være mindre end 10 Fag, eftersom der foruden Ting«
stue skal være Arrestkamre, Køkken og Stalde, hvor«
til der efter de Herrers Mening vil medgaa følgende:

Rd. Mk. Sk.

Kampesten til Grundvolden 100 Læs med Vogn»
leje, pr. Læs 1 Mark 16 4

Mursten til 10 Fag Grundmur, 10 sjællandske Alen
bred indeni og 3'/2 Alen højt samt lty2 Sten tykt,
Fangekamre 2 Sten tykke overalt samt til Skor«
sten og i Huset behøvende Skærværk (Udspæks
nmg) 24000 Sten å 3 Mk. pr. 100 Stk. 120

Vognleje for hver 100 Sten 2 Mk. 80

150 Tdr. Kalk å 3 Mk. 75

Vognleje fra Hjerting pr. Td. Kalk 1 Mk. 25

Ler til Skorsten og Skærværk 40 Læs å 4 Sk. 1 4

Smaa Piksten til Gulve, 100 Læs å 2 Sk. 4 1

Sand til Kalk, 100 Læs å 2 Sk. 2

Kalktrug 1

11 Bjælker å 4 Mk. og 4 Sk. 7 4

22 Spæ å 3 Mk. 11

11 Hanebaand å 1 Mk. 1 5

Til Loftskud og Døre etc. 18 Tylter Fyrrebræds
der å 2 Mk. 36

21 Tylter Fyrreballinger (Lægter) å 3 Mk. 10 3

1 Tylt svære Lægter 1

Vil Tylt enkelte 12 Alens til Skærværker og Dør¬
lægter å 4 Rd. 6

Til disse Trævarer at bringe fra Hjerting behøves
30 Vogne til Leje pr. Stk. 3 Mk. 15

2 Egedøre til Fangekamre å 1 Rd. 2

En Vogn til at hente Dørene fra Østerkanten. 1
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Eg til 5 Vinduesposter å 12 Sk. 3 12
11 Vinduer å 3 Mk 5 3

Jern til behøvende Jernværk, Beslag paa Døre,
Hængsler, Jernstænger for Vinduerne og Ankre
2 Sk. å 3 Mk. og 8 Sk. pr. Lp. 23 2

Vognleje fra Ribe dermed 4
Løn for Jernet at bearbejde 12
Laase til Fangekamre og Tingstuedøren 2 4
Kakkelovn til Tingstuen 12
220 Traver Tag med Vognleje å 1 Mk. 36 4
520 Snese Simer å 4 Mk. 1 8

2000 Søm å 12 Sk. pr. Lp. 5 5
4 Murmestre, 4 Kalkslagere og 3 Pligtfolk paa egen

Kost til Huset at opmure og færdiggøre saavidt
Murerarbejdet angaar; bliver daglig 11 Folk paa
Kost og Arbejde ialt 100

Tømmer« og Snedkerarbejde, saasom Huset at op¬
bygge. Loft at skyde samt Døre og Vinduespo»
ster at gøre etc. Kost og Arbejdsløn 36

Til Huset at tække 2 Tækkere og 3 Pligtfolk, ialt
Kost og Løn 14

673 3 8

Denne Sums Størrelse synes äabenbart at volde Stift«
amtmanden Bekymringer, thi i en Indberetning'til Kon*
gen 9. Maj 1747 finder han Anledning til at henlede
Opmærksomheden paa de i Overslaget anførte Kør»
selsudgifter, som han mener kunde spares ved ganske
simpelt at kræve Kørslen udført som Pligtarbejde af
Herredernes Indbyggere efter Omgang, men da det
øvrige heller ikke vilde være at faa for de opsparede
300 Rd., foreslaar han, at de resterende Penge betales
af Indbyggerne.

Dette Forslag, der just ikke var præget af Rund*
haandethed, vandt Rentekammerets Bifald og fik Kon»
gens Billigelse 12. Juli 1747, hvorefter man saa kunde
skride til Opførelse af Tinghuset, der dog ikke kom
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til at ligge i før omtalte Gjestbro, men i Lille Endrup
i Vejrup Sogn, og benyttedes efter sin Bestemmelse
til 1811, da Gørding«Malt Herredsting flyttedes til
Jernvedlund. Skads Herred var atter skilt fra 1800.

A. Sørensen.

Kilder: Rentekammeret, Aarhus og Ribe Stifters Kontor, Kgl.
Resolution Nr. 167/1747. — O. Nielsen; Malt Herred S. 170. —

Jyske Samlinger IV. 4, S. 201.

Ildbuk — Afgudsalter.

I Efteraaret 1937 drænede Gaardejer Eli Jensen, N.
Nebel den nordlige Del af sin Agermark ned mod
Engen langs Aneraa (Matrikuls Nr. 31). Dræningsar«
bejderne stødte da paa en Del Sten og Potteskaar, og
Dræningsmester Hans Christiansen, N. Nebel, der gen»
tagne Gange har vist stor Interesse for Oldtidsfund,
var ogsaa denne Gang saa venlig at give mig Oplys«
ninger om Fundet.

Det viste sig at være et Bopladslag, der efter de
mange Skaar, som fandtes, let dateredes til romersk
Jernalder, de første Aarhundreder efter Kristi Fødsel.
Der var dog et Par Skaar med Øre, der ser ud til at
kunne være fra førromersk Tid.

Før jeg kom til Stede havde Arbejderne fundet et
mærkeligt Skaar. Det laa allervestligst i Bopladslaget.
Det er et Brudstykke, vel omtrent Halvdelen, af en

temmelig svær Lergenstand. Skaaret er godt 11 cm højt
og ender for oven i et Horn, i hvis Endeflade, der
findes en lille, rund Grube. Genstanden er hul. Væg«
gen er ved Foden gennembrudt af en oval Aabning.


